Reſpōdeo dicēdū. q. ſcđm p̄dicta concludat̄: necelle eſt canonicē interrogatōis figu
 rā rerū futurarū ac p̄teritarū cō ſignificatiuā cōſtēſum eſt ſupra: cælū clemētis mix
 tis omnibꝝ corporeæ nature p̄dominari. iterū ſenſibus. quā corporeæ quedā uir
 tutes ſunt ut. ii. de aīa Aristo. demōſtrat ex quibus arguit̄. cælū hominis ſenſus in
 teriores mouēt̄ cogitatio: ſcđm omnē modū: & eius ſpiritus: & actiōes ut oſcē

Q VESTIO.

sum est. igitur per cognitionem vel media (quibus cognoscuntur) mouere potest si quidem solum qualitatibus primis moueret. iam non moueret cogitationem ut cogitata est quod superius fieri posse demonstratum est: quomodo exlum generare brutorum sensus declaratum fuit. Amplius si diuersi spiritus complexiones humores varios conceptus causantur: sicut melancholici maniaci testantur: pariter astra predictorum motu. Sed ad maiorem predictionem intelligendam arguendorumque solutionem considerandum est quo pacto interrogationis figura (quam recte de quibus interrogatione astrato sit est) eas res nobis significare possit. quo in loco duo aperienda sunt. Primum quo pacto etiam quando causa non est alicuius signum esse potest. Secundum quo modo quam doque etiam causa esse potest. Quod usum ad primum dicendum est. quod multominus calis est sensus ad aliquid considerandum mouere quam rem illam in esse producere ut plurimum ideo figura quedam similis preterito vel futuro effectui poterit illum sensibus facere cognitum quando sufficiens non erit effectum illum producere. ob similitudinem igitur quam habet figura mouens sensus cum preterita vel futura de re illa cognitionem impressit. ob eandem etiam similitudinem effectum predictum secundum sui dispositionem & qualitatem futuram indicare poterimus: aut preteritum: si utro contigerit exlum non sic se habet: ut similitudine sua nobis possit figuram productam aut producentem aut causam que iam produxit palam faceret: tunc effectum non uenturum vel non preteritum dicemus. Sic igitur interrogationis figure non se solis nec immediate aut directe (ut ita loquar) significant. sed aliis mediis bus. quas determinata non habet ante oculos astrologus: quibus interrogationis figura assimilatur. itaque mediante & reflexe significationem habet. Nunc uero ad secundum accedendum est aperendum dicendum breuiter. quod si effectus in tempore interrogationis esse cepit. ut facile contingere autem figuram & effectum producere & sensus mouere nulli dubium est eademque esse eum utrorumque. si et euenire ut effectus in esse productus post eius radicem aliqua particularium figurarum priorum determinantium uuantium uel impediendum similis priorum mouerit interrogantem. puta si figura resolutionis aut coniunctionis luminarium & similia. tunc predicta figura peculiaris causa erit & interrogantis motus: & particularis non principalis coartatus effectus. Pariet si precesserit figura effectum longo tempore: eo quod per alias figuras particulariores uis eius compleri oporteat. tunc quoque si contigerit ut aliqua priorum figurarum predictarum effectum post tempus productum: interrogantem mouerit: palam est figuram illam & interrogationis esse causam: et effectus futurum in esse productum. Concludendum igitur interrogationis figuram esse effectum tam futurum quam presentium & preteritorum quibus posse esse causam. Ad rationem incertarum. id est ad primam. quod canonica bona interrogatione uoluntate non est quod libera est: nec est a cogitatione. ut a uoluntate mouet: nec est ab eadem ut a se moueri potest multis de causis. nec est ab aliqua intrinseca est alicui preteriti mouet ut sunt humores spiritus & huiusmodi. nec ab alio particulari causa extrinseca. sed solum a corpore celesti ut infra patebit. Cogitativa. uero motus habet intrinsecam. principalem & instrumentalem. ut uoluntas & appetitus & humores & spiritus instrumentales. & extrinsecam. & hoc particulare & uniuersale esse potest. ut infra. Ad secundam dicam quod astrologus nullo modo absolute per interrogationem scire potest aut debet. quoniam ut concludit argumentum certus esse non potest. an canonica fuerit interrogatio uel ne. nisi ipse se ipsum interroget. aut rectius loquendo tempus motus sen-

suā sumat: potest. n. modis platinis decipi. Pr̄io ob incertogāis ignorātiā. Secūdo ob eiusdem malitiā. p̄t. n. q̄s in ludibrium horā sumere cōtrariū ueritatis signi ficiatū: & tūc tēporis ppria electiōe iterrogare quare sic debet astrologus p̄ferre sententiā si recte iterrogati nō alitet talia futura preuidēat. Ad tertiā paret r̄i sio ex ultimo notato. Ad quartā dicitur q̄q̄ celū esse mēdax. quō aut hoc contingat infra ostēdetur. Ad ultimā dicitur. q̄ si celū mēdax nō fuerit ad sensū astrologorū: utraq̄ cōtradictiōnis pars iudicari poterit. scdm̄ sui significatiōē. ubi finis ueniat uel ne significat. si uero mendax fuerit debet astrologus facē suā a figura auertere. puta. quū Mars i scorpīōe in angulo fuerit: aut aliq̄d huiusmodi.

De conditionibus bonæ canoniceꝝ interrogacionis. Articulus. vii.

Idem quæcūq̄ interrogacionis motū pro iudicio summendo astrologo u sufficere. Virtus q̄dam cognoscitiua q̄stionis & eiusdē formandæ appetitus sensitiua est necessario. i. g. cælis subiecta. iuxta sapias determinata. motus igit̄ eius a cælis est. & ita per motū illū cæli dispositionē explorare poterimus. assumptū declaraf. q̄stiones. n. de singularibus fiant: nō em̄ q̄ritur an homo generabit̄. sed an hic uel ille huius uel illius filius generabit̄: an hic uel ille moriet̄. &c. sed singularia a solo sensu cognoscunt̄. uniuersalia uero ab intellectu. quū intellectus imaterialis sit: & a cōditionibus indiuiduātibz abstrahat. ergo. Præterea q̄libet indifferēs cā ad utrāq̄ partē cōtradictiōnis supueniente determinante ad unā illā se applicat. sed uolūtas (si sit indifferēs ut supra) p̄ sensus motu: qui ad unū cælis determinant̄. ut supra igit̄. eidē uoluntas adherēbit. itaq̄ eius libertas nullo pacto obertogūm interrogatio efficax sit. maior ostendat̄: qm̄ ex se causa illa indifferēs est. t̄m̄ igit̄. uirtutis ad unā p̄tem habet ut flecti possit q̄tū ad aliā alia ergo supueniente ad unū pellente: maioris potentie erit uirtus ad illud uergens q̄ alterat̄: itaq̄ supabit. Amplius si aliquibus causis sensus ab extēro motu & influentiā impediri p̄tisse cause sunt particularis. puta quom̄ astrologū offēdero: aut astrolabiū uidero & similia. sed istæ quoq̄ cælis subdūtur: aut astrologorūq̄bus nihil respectu cælestiū causaz fortuitū est: sicut theologū respectu diuinz sapientiz. igit̄ ille obste non poterit. qm̄ scdm̄ cæli dispōnē astrologum offēdā. &c. Incōtrariū est manifestissima rō. si q̄dem homo p̄ rōnalem p̄tem liber est. & d̄s actū p̄tis illius nullo instigante extēro ad aliq̄d interrogandū moueri poterit. tunc quæ t̄pis nulla extēro uirtute uti poterit astrologus. Similiter si fortuna nō nulla hianca libera cā p̄ accidēs sequens: eoꝝ in cælis nulla cā repti p̄t. ergo nec p̄ interrogacionē de eis iudicari. Rūdeo q̄ interrogatio canoniceꝝ: atq̄a possit astrologus iudicare: ea est q̄ a cælis bene dispositis solū causat̄. ad huius aut̄ p̄cessiōē cognoscēdā pluribus medijs signis uti oportet. nisi. n. cælum fuerit mouēs sensū interiorē scdm̄ aliquā similitudinē ut supra dictū est: nō poterit de re q̄sita dari iudiciū. cōplures aut̄ cause mouere p̄t sensus: tali similitudine nō exstēt. nec ullo a cælis sensū motu cōcurrēt. igit̄. nō q̄cūq̄ iterrogatiōis t̄ps apud astrologū significatiū ē. Ea s̄t q̄ mouere p̄t p̄ter cæli. sunt hæc primū uolūtas q̄ oino ab illaxu cælesti libera est: una cū intellectu: p̄ intellectū cōe quoddā intelligēdo ad sensuā interiorē & intellectuā. Secūdū appetitus sensus huc irascibilis huc cōcupiscibilisq̄ cognitiōē sensitiuā & formā sensibilem impressam loquit̄. q̄ impressio multis causis (p̄terq̄ a cælis) causari p̄t. Et primū horū